
 
 

 

PER INFO: info.linguaggiodellaricerca@ism.cnr.it       website: https://sites.google.com/view/ldr-roma/home  
coordinamento progetto: Sara Laureti                sara.laureti@ism.cnr.it          
coordinamento programma Liceo Rocci - percorso ambientale: Alessandra Fino        alessandra.fino@iia.cnr.it    
 

Progetto: Il Linguaggio della Ricerca - Percorso Ambientale  

Programma di Lezioni per il Liceo Scientifico “Lorenzo Rocci” di Passo 
Corese (Rieti) - Classi 3B e 4C 
a cura degli Istituti del CNR – Area della Ricerca di Roma 1 (Montelibretti)  
 

1. Come ti converto il Sole: una fonte energetica “inesauribile”  
a cura di Alessandro Bellucci (alessandro.bellucci@ism.cnr.it ) 
CNR ISM - Istituto di Struttura della Materia 
Lunedì 07/03/2022 ore 12:40 – 13:30 (classi 3BS+ 4CS) 

 

2. L’equazione dei disastri: cambiamenti climatici su territori fragili  
a cura di Antonello Pasini (pasini@iia.cnr.it ) 
CNR IIA - Istituto sull' Inquinamento Atmosferico 
Venerdì 11/03/2022 ore 8:00 – 8:50 (classi 3BS+ 4CS) 

 

3. Da rifiuto a risorsa: la ricerca scientifica a servizio dell’economia circolare  
a cura di Massimo Mari (massimo.mari@cnr.it ) 
CNR IIA - Istituto sull' Inquinamento Atmosferico 
Lunedì 21/03/2022 ore 12:40 – 13:30 (classi 3BS+ 4CS) 

 

4. Inquinamento atmosferico outdoor vs indoor 
a cura di Paola Romagnoli (romagnoli@iia.cnr.it )  
CNR IIA - Istituto sull’Inquinamento Atmosferico 
Lunedì 04/04/2022 ore 12:40 – 13:30 (classi 3BS+ 4CS) 

 

5. L’uomo, le materie prime e il territorio tra passato e presente in un contesto di economia 
circolare  
a cura di Daniela Guglietta e Simona Rosselli (daniela.guglietta@igag.cnr.it ; 
simona.rosselli@igag.cnr.it ) 
CNR IGAG - Istituto di Geologia Ambientale e Geoingegneria 
Lunedì 11/04/2022 ore 12:40 – 13:30 (classi 3BS+ 4CS) 

 

6. Conoscere per conoscerci. Raccontiamo una storia: lo storytelling e la storymap 
a cura di Cinzia Bacigalupo (cinzia.bacigalupo@cnr.it ) 
CNR ISPC - Istituto di Scienze del Patrimonio Culturale 
Venerdì 29/04/2022 ore 8:00 – 8:50 (parte I per le classi 3BS+ 4CS) 
 

Mercoledì 11/05/2022 ore 8:00 – 9:40 (incontro per la classe 3BS)  
Venerdì 13/05/2022 ore 8:00 – 9:40 (incontro per la classe 4CS).  


